
 

  ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro; site: www.rosiori.ro  
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 66 
din 22. 06. 2023 

privind aprobarea participării  unității administrativ teritoriale Rosiori în  cadrul proiectul  ”Îmbunătățirea 
condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice” și  
aprobarea acordului de parteneriat în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Apelului de 

proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", ce va fi finanțat prin Planul Naţional de Redresare și 
Reziliență - Componenta C15: Educaţie. 

 
 

       Având în vedere: - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei;  
                - Referatul de aprobare nr. 154 din  15.06. 2023 întocmită de Primarul comunei Roșiori; 
         - Raportul de specialitate nr. 155 din  15.06. 2023 prin care se  propune aprobarea participării  unității 

administrativ teritoriale Rosiori în  cadrul proiectul  ”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din 
Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice” și  aprobarea acordului de parteneriat în 
vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", ce va 
fi finanțat prin Planul Naţional de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educaţie 

     Ținând cont de - Avizul consultativ a comisiei de specialitate  nr.1,2 și 4 al Consiliului Local al 
comunei Rosiori; 
Văzând prevederile:  
• Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 

de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 
noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României;  

• O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare şi 
reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare şi reziliență; 

• O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional şi financiar pentru gestionarea 
fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi reziliență, precum şi pentru modificarea 
şi completarea O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare şi 
reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare şi reziliență; 

• Normele metodologice de aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 124/2021, aprobate prin H.G. nr. 
209/2022; 

• Ghidului solicitantului pentru Planului Național de Redresare și Reziliență componenta C15: 
Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 
construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 
achiziționarea de microbuze verzi, 

• Prevederile art. 2009-2043 din Codul civil, referitoare la contractul de mandat;  
• Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
  În temeiul 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), alin.9 lit.c), art.139  și a art. 196 alin. (1)  lit.(a)din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificarile și completarile ulterioare; 
 
 



 
Consiliul Local al comunei Rosiori 
  

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art.1.  Se aprobă participarea unității administrativ teritoriale Rosiori în calitate de beneficiar al  proiectului 
„Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare 
electrice”  în cadrul Apelului de proiecte „ Microbuze electrice pentru elevi", ce va fi finanţat prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă - Componenta C15: Educaţie.  

Art.2  Se deleagă către UAT Județul Bihor, prin Consiliul Județean Bihor, dreptul unității administrativ 
teritoriale Rosiori de a depune aplicația de finanțare în numele și pe seama acesteia, în cadrul proiectului „ 
Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare 
electrice” în vederea finanțării prin Programul Național de Redresare și Reziliență.  

Art.  3  Se aprobă  încheierea Acordului  de Parteneriat  între UAT Județul  Bihor ( în calitate de lider de 
parteneriat) – solicitant eligibil -  și UAT Rosiori( în calitate de partener) – beneficiar al investiției-, privind 
depunerea aplicației de finanțare,  implementarea  și monitorizarea proiectului menționat la art.1,  conform 
Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 4. (1) Se aprobă asumarea de către U.A.T. Rosiori a obligației ca, până cel târziu la 31 decembrie 2024 
(dată prevăzută în forma actuală a ghidului solicitantului), să amenajeze o stație de încărcare pentru microbuze 
electrice într-un loc public, pentru a asigura alimentarea microbuzului electric pe întreaga durată de viață a 
acestuia;  

 (2) Se aprobă asumarea de către U.A.T. Rosiori a obligației de a asigura, pe o durată de minimum 4 ani de la 
finalizarea proiectului, a resursei umane (șofer), a costurilor de reparații și întreținere a microbuzului achiziționat, 
precum și costurile de alimentare. 

Art.5.  Se împuternicește primarul  comunei Roșiori , domnul/doamna ec. Kelemen Zoltan să semneze, în 
numele și pentru UAT Roșiori acordul de parteneriat, cu modificările și/sau completările necesare pentru 
depunerea proiectului precum și toate înscrisurile/declarațiile necesare pentru depunerea și implementarea 
proiectului. 

Art. 6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al U.A.T. Roșiori. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, Instituția 
Prefectului - Județul Bihor, Consiliul JudeŃean Bihor și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul 
Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta 
„HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  DELIBERATIVE” precum și afișare la afișierul primăriei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   11  de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  11   consilieri prezenți la 
ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie. 
 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Szabó Ioan 
 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


